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1. PŘEDMLUVA

„Bez zájmu občanů o stát republika se stává de facto státem aristokratickým,

byrokratickým, státem menšiny - forma sama nerozhoduje o podstatě státu.“
1

Při pojetí mé práce jsem se zpočátku domníval, že půjde pouze o strohý výklad

některých už dávno daných skutečností, jelikož veškeré teze už byly více či méně

předloženy v obdobích přede mnou. Jakmile jsem se začal celkovým tématem

veřejného zájmu zabývat usilovněji, nacházel jsem nebývalou hloubku pro mě do

té doby neznámou. Právo jako takové není pouze izolovaný obor zabývající se

společností a regulací pojetí lidské činnosti. V zásadě je právo všudypřítomné a

má určitý přesah do dalších věd, které se snaží osvětlit různé spolu související

aspekty moderního života. V první kapitole jsem vytyčil základní uchopení

problematiky a pro celkové doplnění jsem se posléze přiklonil k historickému

vývoji, jež v podstatě zformoval aktuální podobu veřejné správy a z ní vyplývající

veřejný zájem. Obecně platí, že pokud má něco konkrétní podobu, předcházel

tomu samostatný vývoj ovlivněný mnoha faktory. Jelikož je toto téma velmi

aktuální a progresivně roste spolu se znaky soudobé společnosti, jakož tomu bylo

i v historických obdobích před naším věkem, naklonil jsem se k širšímu pojetí

problematiky za pomocí různých vědních oborů, aby mé závěry vycházely

z uchopení tématiky kombinací historie, práva a sociologie. Třetí kapitola je

věnovaná okrajovému vysvětlení veřejného zájmu, uvedení obecných příkladů a

mého náhledu na současný stav. V dalších částech mé práce zkoumám porovnání

veřejné a soukromé motivace, daňové trestné činnosti ohraničené z pohledu

veřejného zájmu, relevantních sfér vlivu ovlivňující chod státu, popisu

vyvlastnění, náhrady škody, skupin zájmu, korupce a úplatkářství, kde se snažím

za pomoci vybraných pramenů zhodnotit klíčové prvky a předložit celkové

zhodnocení momentálního stavu z převážně teoretických hledisek. Celkový účel

mého bádání není v tom opakovat dané pravdy, nýbrž poskytnout vlastní vhled a

stanoviska k dané problematice.

1
Tomáš Garrigue Masaryk (7. března 1850 – 14. září 1937), první československý prezident.
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2. ÚVOD DO VEŘEJNÉ SPRÁVY

2.1 Správní věda

V případě vymezení okruhu problematiky popisující správní vědu a správní

právo převládá globální konsensus, který přisuzuje této novodobé společenské

disciplíně nebývalou šíři. K modernizaci dotyčného slouží každá nová teze, nový

poznatek či pohled na soubor právních případů, spolu se souběžným doplněním o

praktické, vědecké výstupy z jiných oborů. Zpočátku byly některé pohledy na

danou problematiku chápany v užším měřítku, ale tento počáteční ostych byl

v posledních letech vývoje překonán a nynější chápání vychází z propojení

metodologie moderních společenských věd. Správní disciplína má nejblíže

k právní vědě, protože ta se s určitým cílem zabývá výkonem veřejné správy.

Nesmíme však zapomenout, že správa v souvislosti se svým vykonáváním klade

důraz na efektivnost, úsporu i jiné aspekty řízení v poli státní působnosti.

,,Správní vědu můžeme vymezit jako společenskovědní disciplínu, která zkoumá,

popisuje a objasňuje obecné i dílčí otázky organizace a činnosti veřejné správy a

vztahů a souvislostí mezi nimi, jakož i vnějšími jevy, na které veřejná správa

působí a současně těch, které ovlivňují ji. Zabývá se veřejnou správou v její

reálné podobě, konkrétní návody k jednání za účelem zvýšení racionalizace, jejího

fungování, hospodárnosti, účelnosti a účinnosti a to jak pokud jde o uspořádání,

tak i fungování veřejné správy. Správní věda zkoumá veřejnou správu, především

její organizaci, funkce, úkoly, formy činnosti, metody řízení, ale také vztahy

k okolí, postavení jejich pracovníků a další aspekty.“
2

Soudobý stav má také svůj historický kontext, který vychází z původního

smyslu správní vědy. Do určité doby ne zcela existující správní právo bylo

vnímané jako doplňující atribut výše zmíněné oblasti práva ve vedlejším rozsahu.

Úkolem správní vědy bylo primárně zabezpečení ničím nerušeného fungování

2
PAVLÁK, Miroslav. Řízení institucí veřejného sektoru po vstupu České republiky do EU. Plzeň:

Západočeská univerzita v Plzni, 2008. ISBN 978-80-7043-722-3, s. 6.
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tehdejšího státního aparátu s převládajícími prvky policejního dohledu a

absolutismu. ,,Uvnitř správní vědy vzniká jako jeden z dílčích oborů i správní

právo, které se časem osamostatňuje, a to zejména v souvislosti se vznikajícím

právním státem.“
3

2.1.1 Jednotlivé vědecké přístupy

Metody správní vědy:



systémový přístup – Systémový přístup umožňuje překonávat úzký pohled

jednotlivých specializovaných disciplín, aniž by je zbavoval jejich specifik,

exaktnosti a funkce, kterou mají. Tento přístup je dále přínosný v tom, že poměrně

snadno umožňuje převádění teoretických poznatků do praxe. V oblasti veřejné

správy poskytuje možnost sledovat vazby uvnitř jednotlivých orgánů i mezi nimi a

zjišťovat, zda se jejich působnosti nepřekrývají nebo naopak nevznikají mezery.

Usnadňuje zjišťování komunikačních vazeb a napomáhá jejich optimalizaci.

historický přístup – Historický přístup bývá někdy vymezován jako protipól

systémového. Jím je sledováno, jak se vyvíjí určitý systém nebo jeho prvky

v konkrétních poměrech, jaké skutečnosti na něj působily, co ovlivňovalo jejich

změny. Tímto způsobem lze sledovat genezi jednoho systému případně jeho prvků

nebo je porovnávat s jinými a to i z různých zemí.

juristický přístup – Juristická metoda patřila po dlouhá desetiletí v Evropě

k dominujícím. Samotný výboj správní vědy dal ovšem za pravdu konstatování, že

toto nazírání nemůže být výlučné. Právní věda může např. dát odpověď na otázku,

zda určitou záležitost bude třeba řešit vydáním právního aktu, nikoli však již jak

by měla být zajištěna jeho realizace v konkrétních podmínkách.

sociologické a sociálně psychologické metody – Ve správní vědě nacházejí

svoje uplatnění také metody sociologické a sociálně psychologické. Pro veřejnou

správu a její činnosti je charakteristické, že působí navenek, vůči těm, jímž jsou

adresována její rozhodnutí nebo jiné akty. Jestliže má být dostatečně efektivní a

3
HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 8. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2012.

Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-624-1, s 35.
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zajistit soulad činností veřejné správy s postoji veřejnosti, musí být poznávány

principy chování a postoje jednotlivců i sociálních skupin.

empirické metody – Využití empirických metod ve správní vědě plyne z její

povahy, jakožto sociální vědy, která potřebuje získat informace o veřejné správě a

jejím reálném místě a fungování ve společnosti. Tyto metody slouží nejen ke

zjišťování určitých skutečností, ale také ověřování hypotéz. Do této skupiny metod

patří dotazování (rozhovor), pozorování a experiment. Vedle uvedených přichází

v úvahu použití řady jiných obecných i dílčích metod a postupů, např. z oblasti

ekonomie, srovnávacích věd a dalších.
4

Potřeba analytických metod vychází z předešlých okolností, které způsobily

vznik moderní podoby veřejné správy a správní vědy. Historici se domnívají, že

proces celkového formování nastal v polovině 17. století za působnosti

centrálních mocností v Evropě. Jedním z hlavních držitelů moci v těchto

centrálních státech byl absolutní vládce, který také dohlížel a spravoval státně

územní záležitosti.

2.1.2 Relevantnost sociologických systémů

Charakteristické rysy sociologie jsou ve svém pojmutí lidské společnosti

relevantním doplňkem výše zmíněných metodických postupů a pomáhají do

vytvářet ucelený soubor vybádaných hledisek. Blízké studium soudobých a

historických skutečností z různých úhlů pohledu při využití odlišných ohnisek a

záběrů napomáhá na jednotlivé okruhy nahlížet systémově s následným řazením

zkoumaných kritérií do vyšší formy. Malé, střední a ve valné většině případů

velké systémové rozpětí zamezuje opomenutí klíčových prvků, od kterých se

posléze odvíjí zhmotnění teorie v praxi.
5

[…]


kdo sám nebo prostřednictvím jiného v souvislosti s podnikáním svým nebo

jiného pro sebe nebo pro jiného přijme nebo si dá slíbit úplatek, bude potrestán

odnětím svobody až na čtyři léta nebo zákazem činnosti.“30 Prosazení větších

represivních opatření do budoucna může mít efekt snížení četnosti těchto případů.

30

Zákon č. 40/2009 Sb., §331 odst. 1.
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8. ZÁVĚR

Moje bakalářská práce nabízí teoretické zhodnocení převážně přehlížených

sfér veřejného zájmu, kdy za podpory vědně-právních oborů, obecných definic a

sociologických pohledů stanovuji základní faktory ovlivňující fungování veřejné

správy. Náhled na společenské fenomény a přidružená témata posléze uceluje

veškeré poznatky do jednotného celku, což dopomáhá k zaujmutí nového pohledu.

Často opomíjený historický vývoj je dle mého názoru klíčovým parametrem a

proto jsem se převážně zaměřil na tyto procesy stojící za zformováním námi

známých zaběhlých systémů, které předurčily realitu našeho státu v dnešní

podobě. Moje práce nabízí vlastní rozbor a následný popis terminologie veřejného

zájmu, má tak přispět k překonání nejasnosti jeho definice mnou nabídnutým

rozšířením úhlu pohledu. Hlavním cílem celé mé práce bylo provázat veřejné

záležitosti a odvodit je od sociálně-společenských skutečností, které stojí za

lidským jednáním. Jednotlivé pojmy se napříč prací váží na sebe a tak vytváří

svou vlastní definici. Představa veřejného zájmu se začala rodit v rámci snahy o

racionalizaci ekonomického řízení státu a na zlepšení celkového fungování

státního organismu. Prosadila se myšlenka, že i představitelé vyšších výkonných

tříd společnosti jsou závislí na nižších společenských vrstvách, jejich prosperitě a

zároveň podpoře. Později se tyto myšlenky zhmotnily v podobě praktikované

reformy veřejné správy a podpoře nových ekonomických modelů. Skutečnými

příjemci se posléze stala převážně aktivní složka společnosti. Zmíněné nemělo

znamenat, že tyto vedoucí složky si neuchovají podstatný vliv na celém systému

dělby moci s možností zásahů ve svůj konkrétní prospěch. V rámci socialistického

vývoje se představa veřejného zájmu stala zdrojem legitimity celého režimu,

nicméně samotný zájem prostých, řadových lidí byl odsunut do pozadí za

naplňování ideologických představ o fungování společnosti při kontinuálním

budování byrokratického mocenského prostředí. Určité vstřícné kroky byly

opětovným hledáním konsensu s upozaděnými vrstvami společnosti, které by

mohly vnést do systému nebezpečnou ohrožující nestabilitu, pokud by byly příliš

hluboké rozpory a dlouhodobě se přehlíželo praktické materiální zabezpečení.

Formální absolutizace veřejného zájmu prosazována za období totalitního režimu

u nás, připomínala obdobnou formu, jež probíhala za dřívějších dob v omezené

míře. Tehdejší mocenské prostředí nedolovalo příliš volnou iniciativu, její míra

byla rozhodně nižší, než za ústavní habsburské monarchie. Moderní totalita přesto
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zanechala v našem byrokratickém aparátu nové moderní funkce, které do

dnešního dne ve své vlastní podstatě existují v daném rámci veřejné správy.

Pokud bych měl v celém závěru definovat pojem veřejného zájmu, tak odvodím

jeho podstatu od průlinu praktických, subjektivních a objektivních faktorů. Vždy

je třeba zkrátka posuzovat míru, na kolik je daný zájem vyjádřením potřeb určité

vlivné části společnosti, a na kolik je skutečně výrazem projevu úsilí o obecný

pokrok a prospěch.
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9. RESUMÉ

My thesis offers a theoretical evaluation of given areas of public interest that

are being largery overlooked. With given support from scientific and legal fields,

general definitions and sociological viewpoints I determined the basic factors that

influence the functioning of public administration and its associated forms. Insight

into social phenomena that are behind these processes along with modern topics

purposes all of the elements into one complete whole. New perspective arised

from this approach. Often neglected historical development, in my opinion, a key

parameter which is only briefly taken in count by many persuaded me to pursue

given processes that formed the reality of well known public system present in our

country today. My thesis offers an analysis followed by subsequent description of

the terminology of public interest while overcoming the ambiguity of its vague

meaning. The main goal of my whole work was to link public affairs that derive

from the social and societal factors that stand behind human behavior. These

concepts then merge together and create their own definition. The notion of public

interest began to form in an effort to racionalize the economic managment of the

state so an improvement of the overall state organism functioning occurs. Sole

idea of of this process was pushed by higher executive classes of known society,

because they understood that they are more or less dependent on lower social

layers of society, their prosperity and support. Later these ideas materalized in the

form of changes to practiced public administration and reformation of new

economic models. Actual recipients of these changes were predominantly from

active components of society. Even though these changes were applied to the

system, key components of retaining power persisted and possibilities for

interventions were not possible at all. In the context of socialist development, the

notion of public interest itself became the main source of legitimacy of the entire

regime, however ordinary people were pushed and formed to the image of

socialist ideology. Certainly we can derive that everything was based around the

search for a global consensus with lower castes of society, which could bring

dangerous threat to the system sourced from overlooked practical material

security and instability. Formal absolutisation of public interest enforced during

totalitarianism period in our country, resemebled a similar form, which was

practiced in earlier times. The former power enviroment did not let free initiative

to form. Although modern totaliatarianism left a variety of modern fuctions in our
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bureaucratic system that in their own nature still exit in public administration. If I

had to define the whole concept of public interest, I would derive its particular

essence from practical, subjective and objective factors. It is always necessary to

analyse the extent of given situation so it serves the whole society and progress,

and not just a selected few.
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