PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil: MAREK WITTNER

Název práce: VEŘEJNÝ ZÁJEM

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce naplňuje požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svou bakalářskou práci zaměřit na téma na prvý pohled zajímavé, teoreticky i prakticky náročné a proto pramálo frekventované a doposud pramálo prozkoumané. Navíc problematika veřejného zájmu představuje i právně náročnou záležitost, které zcela přirozeně svádí na jedné straně k jisté míře popisnosti, které se ani autor předložené práce nevyvaroval. Na straně druhé jedná se o téma natolik rozsáhlé a ne zcela prozkoumané, jak bylo již řečeno, že autor může být i jednotlivými problémy natolik pohlcen, že těžko hledá rovnováhu. Toho jsme svědky v tomto případě. Autor narazil na celou řadu otázek historických, teoretických i praktických, zdaleka však ne vše směřovalo přímo k meritu zadání. Autor si zjevně dostatečně neuvědomil důležitost uchování proporcionality, která u textu omezeného rozsahu sehrává mimořádnou roli. Přestože si autor částečně úspěšně osvojil odborné pojmosloví a dílem se vyrovnal se systémovým zakotvením zkoumaných právních institutů, nenaplňuje autor přesvědčivě očekávání čtenáře stran zájmu veřejného. Autor nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, nicméně zároveň svoji argumentaci a analýzu teoretickou příliš nedotahuje a těžko hledá rovnováhu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce lze předloženou práci krom její určité popisnosti a stručnosti na místech málo vhodných, vytknout zásadní nedostatek proporcionality. Práce jest sice přehledně strukturována, ale ke své škodě vybavena substandardním poznámkovým aparátem, nicméně autor pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem v zásadě umí, do zajisté si osvojil metody práce vědecké. Předloženou práci přes uvedené výtky je možno předložit k obhajobě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může být předložena k obhajobě, přestože představuje nestandardně zpracovaný text.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak by autor koncipoval právní úpravu veřejného zájmu?
2. Necht' autor více rozvine a zdůvodní koncepci své práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci připouštím k obhajobě a hodnocení ponechávám v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze dne 11.5.2017

JUDr. Tomáš Louda CSc.